§. 7. Quodque si aliqui jam essent condemnati de cri- minibus haeresis hujusmodi, vel eorum crimina jam ef- sent in iudicio quinibus notoriè probata, ipsi secundum Ecclesiastica statuta eratos suos abjurare, illisque publi- cè renuntiare deberent. Quibus abjuratis, & renuntiatis idem Nuntius ejus arbitrio penitentias eis injungen- das, vel injunctas, non tamen in aliis publicas, sed se- cretas penitentias commutare, ac reconciliatis, quibus aliqua publica penitentia per quoscumque judices, & Inquisidores fuisset injuncta, etiam illam velut ipsi In- quisidores etiam commutare potuerint, vel confluens- ent, in alia pietatis opera commutare, & cum illis dis- pensare valeret. Ac quod si ex supradictis condemnatis, vel inquisitis, accusatis, aut reconciliatis, seu relapsis fuis- sent aliqui qui se contra justitiam gravatos esse asser- rent, ac propterea cuperent ut iterum eorum cause au- direntur, liceret eis ad dictum Nuntium recurrere, & personaliter coram eo comparere, & se ipsos in eo statu in quo tunc esse reperirentur, de integro defendere; sic tamen quod si iterum in defensione sua ipsos succum- bere contingeret, tunc tanquam ob causam delictorum hujusmodi relapsi legitima pena punirentur, ceteri verò secretam penitentiam susciperent, quæ loco legitime, & canonice penam quam pati debuissent, ipsius Nuntii ar- bitrio ipsiis imponeretur. Et nihilominus ii qui relapsi non essent, dicti literis, & illarum effectu gaudenter.

§. 8. Ac quod dicti condemnati, aut inquisiti accusati, vel reconciliati, si iterum in haeresis crimen relabi eos contingere, pro relapsis puniri possent, habita tamen se gravis diligentis deliberatione, quod si ex ipsis aliqui essent, qui se violenter ad fidei sacramentum suscipiendum pertra- ctos esse docerent, illis non ita impunitetur culpe, ut in posterum relapsorum pena tenerentur.

§. 9. Quodque ij qui publicè de crimine haeresis dif- famati, non tamen convicti, seu accusati essent, quorum perfidia ex publica voce, & fama ad aures ipsius Nuntii perveniret, proprio juramento, & duobus vel tribus testi- bus compurgatoribus fide dignis, per eundem diffamatum eligendis seipso secrete, & extrajudicialiter coram Nuntio, vel ab eo deputandis predictis, seu eorum aliquo purgare, seu criminis hujusmodi de quibus diffamati es- sent, sua sponte, & cum juramento secreto, ac etiam ex- trajudicialiter coram eorum Nuntio, seu deputato aliquo in presentia duorum testium, vel proprii fæderotis loco eorum abjurare possent.

§. 10. Qui omnes accusati, inquisiti, condemnati, reconciliati, & publicè diffamati, modo, & forma pre- missis, ceteri verò, premissa tantum confessione, & abs- que aliqua publica penitentia eis injungenda, plena- riam, & totalem veniam, & alia supra ista consequi, & obtainere, ipseque Nuntius, & omnia & singula supradicta, & quæcumque alia que alii Inquisidores, & Commissarii quicumque per quascumque predicti predecessoris, & dictæ Sedis literas, ac etiam de jure, vel consuetu- dine facere, gerere, & exercere possent, facere, gerere, & exercere libere, & licite valeant. Ac quod si aliqui ex predictis omnibus, tam noviter conversi, quam aliis, premissibus, & absentibus reperirentur, qui hujusmodi gratiam modis premissis durantibus dictis mensibus suscipere nollent, lapsi eisdem mensibus, gratiis per dictas posteriores literas concessis nullo modo gaudere pos- sent. Qui tamen ad sui excusationem aliquid afferre vel- lant, benignè, & secundum Christianam mansuetudinem audiarentur, & eorum iura, & defensiones ad eundem predecessorem per dictum Nuntium sub suo sigillo clausa mitterentur.

§. 11. Quodque contra noviter conversos, ac filios, & descendentes eorum, confessos, vel non confessos, & eorum quorum tamen excusationes per Nuntium, aut deputatos prestatos, sive eorum aliquem receptæ, & ad dictum predecessoris, ex eius annis transmissæ essent, in negotio inquisitionis, vel visitationis ordinariæ vel extraordinariæ super cri- minibus predictis juxta formam literarum predicatorum usque ad annum à die ipsarum publicationis, etiam su- persederentur, quia interim dictus predecessor, tam super eodem negotio, quam etiam circa illorum futuram vitam opportune providere intendebat.

§. 12. Districtus inhibens omnibus, & singulis etiam devotione, & observantia, ipsi Marco Nuncio suis aucto-
ritate, & favore assistens, non permitteret ipsum Mar-
cum Nuntium circa premissorum exequitatem, aut
illatos qui sub eisdem posterioribus literis comprehendebantur, quo minus juxta ipsarum literarum tenorem
gaudere possent, quomodolibet turbari, aut impediri.
Non obstantibus premissis, ac piz memorie Bonifaci-
bus, ut ei-
dem Nuncio
assistens ac
faveret qui-
bus, unque
non obstantibus.
Papa VIII. & aliorum Romanorum Pontificum prede-
cessorum suorum, ac aliis Apostolicis, necnon in genera-
libus, ac Provincialibus, & Synodalibus Concilii editis
generalibus vel specialibus constitutionibus, & ordina-
tionibus, etiam ab eisdem predecessoriis, etiam plures
emanatis, legibus Imperialibus, necnon etiam juramen-
to, confirmatione Apostolica, vel quavis firmitate alia
roborationis officii Inquisitionis, & Ecclesiastici ac regno-
rum, & dominiorum praedictorum, illorumque Civita-
tum, & locorum, etiam municipalibus statutis, & con-
suetudinibus, privilegiis quoque indulxit, etiam in cor-
pore juris clausulis, ac etiam in forma Brevis literis,
etiam per dictos predecessores, & Sedem hujusmodi,
etiam Inquisitoribus praedictis, etiam ad instantiam
ejusdem Joannis, & aliorum quorumcumque Regum
& Reginarum, aut etiam Motu proprio, & de Sancta Ro-
mane Ecclesiæ Cardinalium consilio, etiam Apostolicæ
potestatis plenitudine, ac cum quibusvis, etiam deroga-
toriarum derogatoriis, aliosque efficacioribus, & insoliti-
tis clausulis, irritantibusque, & aliis decretis concessis,
& innovatis, etiam in eis caveretur expresse, quod illis
nullatenus, aut non nisi sub certis inibi expressis modis,
& formis derogari posset: quibus omnibus, etiam pro
illorum sufficiente derogatione de illis eorumque totis
tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, non
autem per clausulas generales idem importantes mentio,
seu quavis alia expressio habenda, aut aliqua alia ex-
quisita forma ad hoc servanda esset, tenores, ac si de
verbo ad verbum, ac forma in illis tradita observata in-
serti essent, pro sufficienter expressis habens, illis alias in
suo robore permanens, ea vice dumtaxat, motu simili
specialiter, & expresse derogavit, contraria quibuscum-
que, seu si Inquisitoribus, & Judicibus praedictis, vel
quibusvis aliis, communiter vel divisi ab eadem esset
Sede indultum, quod interdicti, suspendi, vel excommuni-
cari non possent per literas Apostolicas non facientes
plenum, & expressam, ac de verbo ad verbum de indul-
to hujusmodi mentionem.

§. 13. Ac decerentes omnes, & singulos in premissis inobedientes, vel contraventuros easdem sententias, censuras, & poenas eo ipso incurre, & beneficia per eos tunc obtenta eo ipso vacare, & ab ipso predecessore, ac quibusvis illorum ordinariis collatoribus impre-
trari, & conferri posse, ipsaque impetrations, & collationes, ac alias dispositions, alias legitimè factas vale-
re, plenamque roboris firmitatem obtinere: ac easdem posteriores literas de subreptionis vitio, seu intentionis defœtu notari, vel impugnari non posse, nec sub quibusvis revocationibus, modificationibus, limitationibus, & suspensionibus quarumcumque similium vel dissimili-
lium literarum, ac etiam per eundem predecessorem, & Sedem præfatam factis, & faciendo nullatenus comprehensas, sed semper ab illis exceptas esse, & quoties revocatae, vel limitatae essent, toties in pristinum, & cum in quo tunc existebant statum restitutas, & reintegratas existere. Necnon illarum transumptis manu Notarii publici subscriptis, & sigillo ejusdem Nuntii munitis ean-
dem profligam, tam in judicio quam extra illud fidem adhiberi debere, quam ipsis posterioribus literis adhibe-
retur, si forent exhibite vel ostendit.

§. 14. Sicque in premissis omnibus per præfatos, & quocumque alias Inquisidores, & Judices, etiam S. R. E. Cardinales in quacumque instantia, sive in judicio co-
ram eis etiam nunc, & in futurum pendente, judicari, sen-
tentiar, & definiri debere, sublata eis, & eorum cuiilibet quavis alter judicandi, sententiandi, & definendi fa-
cultate. Ac iritum & inane quicquid fecus super his à quoquam quavis auctoritate, etiam per ipsum præ-
cessorem, scienter vel ignorantiter continget attentari.

§. 15. Mandans præfato Nuncio, ut per se vel alium, seu alios posteriores literas hujusmodi, & in eis contenta quæcumque, ubi & quando, ac quoties opus esset solemniter publicans, ac in premissis efficaciter assistens, faceret easdem posteriores literas, & in eis contenta quæcumque, ubi, & quando, ac quoties opus esset firmiter observari, ac singulos quos prædictæ posteriores literae concernebant, illis pacifice gaudere. Nec permitteret eos defuer per Inquisidores, & Judices præfatos, seu quocumque alias quomodolibet impediri, molestari, vel perturbari, ac contradicentes quolibet, & rebelles per censuras, & poenas Ecclesiasticas, & alia opportuna juris remedia, appellatione postposita compesceret; invocato etiam ad hoc si opus fuisset auxilio brachii sa-
cularis.

§. 16. Joannem vero Regem præfatum rogans, & hortans in Domino, ut pro sua in hanc sanctam Sedem

Postea per
alias literas
(quas hic non
babat.) expre-
sionem si a
publicari pro-
bavit.

Bullar. Mag. Tom. I.

O O O 2

§. 18.

*go dñndo b-
lam publica-
ri, & ergo
mandovit.*

*Hic autem
Pont. ex con-
fis hic expres-
sis f. pers. di-
mandavit in
executio-
ne dictis
confusio-
nibus Clem.
VII.*

*Sed tandem
per eis liter-
arii, quis hic
non habet, sa-
per eis in
reverentia, &
ad illius co-
executio-
nem procedi man-
davit.*

*Molo autem
eā tem confi-
confi mat, &
innovat.*

§. 18. Mandamus eidem Marco Episcopo, & Nuntio,

quem adiūt specialiter executorē constituerat, quod

ejus, & dictæ Sedis nomine illius declarationem, & vo-

luntatem hujusmodi sub eisdem comminationibus, &

censuris exequi saceret, que in prædictis venie literis

sub plumbō datis continebantur. Non obstantibus di-

cis, tali sub plumbō quam in forma Brevis emanatis

literis, quibus illorum omnium tenores pro sufficienter

expressis habens, ipse Clemens prædecessor derogavit,

ceterisque contrariai quibuscumque.

§. 19. Postmodum autem cum dicti Martinus Ar-

chiepiscopus, & Henricus etiam apud nos oratores no-

bis exposuissent, quod licet præfatus Rex responsiones

litas ad causas prædictas mississet, putaretque per eas

constare ad absolutionem prædictam sub forma præfata,

etiam causis que dictum prædecessorem ad id induxe-

rant non obstantibus, procedi non debuisset, tamen quia

præfatus prædecessor, cui cum infirmitate gravaretur,

ipsi Martinus Archiepiscopus, & Henricus oratores,

ipsius responsiones, qua tempore dictæ infirmitatis ad

eorum manus pervenerant, tradere non poterant, ne-

scias responsiones prædictas delatas esse, ac putans ipsum

Regem, ex eo forsitan quod causa prædicta ad eum missa

ita validæ viderentur, ut congrue ad eas responderi non

posset, ipsas responsiones tanquam non urgentes missas

non esse, præmissa in ultimo datis literis contenta sta-

tuerat, & ordinaverat. Quodque nos responsiones ipsas

dubitate attendere, & considerare, ac mature in hoc ne-

gocio, ex quo dictorum regnum quies non parum

penderat, providere vellemus, apud nos nomine ipsius

Regis instituimus, nos responsiones prædictas per ipsos

Oratores nobis traditas nonnullis viris doctrina, inte-

gritate, gravitate, experientia decoratis examinandas

tradidimus ea intentione, ut habita illorum relatione, in

hoc negocio, prout ad nostrum spectabat officium, pro-

videbemus; præfato Marco Episcopo, & Nuntio, ne etiam

vigore predicatorum, & quarumcumque aliarum litera-

rum à præfato prædecessore emanatarum: ac universis, &

singulis de hæresi, & à fide apostasia culpabilibus, seu su-

spectis, ne modo aliquo literas absolutionis publicare,

aut si publicata forent, eis uti. Inquisitoribus autem præ-

dicte, ne vigore literarum per ipsum prædecessorem su-

per eorum deputatione, ut præfertur, concessum, Or-

dinariis verò ne facultatis eis de jure vel consuetudine

concessæ vigore aliquem ex dictis de hæresi, & apostasia

culpabilibus, & suspectis, occasione criminum per eos

commissorum modo aliquo molestare audenter, vel præ-

sumarent, donec aliud per nos desuper ordinatum foret,

Per quasdam interim inhibentes, voluimus quoque, ut si

qui ob criminis hujusmodi carceribus mancipati inveni-

rentur, nisi relapsi forent, data idonea cautione de ipsis

carceres quoties per eos, ad quos spectabat, desuper re-

quinti forent, intrando, & eorum bona in manibus fisi-

devenissent, aut ad ejus infamiam sequestrata essent, ab-

que alia cautione ex præfatis carceribus relaxarentur.

§. 20. Et demum cum prædicti viri, discussis, & ma-

turè consideratis per eos rationibus hujusmodi, & aliis

que consideranda erant, literas absolutionis per dictum

prædecessorem, ut præfertur, concessæ executioni debite

demandandas esse nobis retulisset, nos præfato Marco

Episcopo, & Nuntio per alias nostras etiam in forma Bre-

vis literas dedimus in mandatis, quatenus ad executio-

nem dictarum absolutionis literarum, juxta illatum te-

norem in omnibus, & per omnia, perinde ac si eum exe-

cutionem per dictas literas non suspendissimus, & ut

supradictum est, non inhibuimus, procederet, prout in

eisdem literis, quarum omnium tenores hic pro suffi-

cienter expressis haberi volumus, plenius continentur.

§. 21. Cum autem sicut accepimus literas absolutionis

hujusmodi, si illa forma quoad nonnulla in ipsis literis

contenta servetur, de facili absque scandalo executioni

demandari non possent, præsertim cum pro nonnullis Se-

dem Apostolicum concernentibus causis dictum Mar-

cum Episcopum, & Nuntium qui super præmissis execu-

tor, ut præfertur, deputatus fuit, brevi ad nos vocare in-

tendimus: Nos ex præmissis, & aliis causis animatum no-

strum moventibus literas ipsas suum, prout convenit, ad

obviandum periculis, effectum sortiti volentes, Motu

proprio, & ex certa nostra scientia, & Apostolice pot-

statis plenitudine voluntus, & decennimus, quod literis

venie p̄dīctæ, que ut accepimus, jam diu Ordinariis

regni, & dominii p̄dīctorum, vel eorum officialibus

pro majori parte intimatæ fuerunt, quoad absolutionem

& omnia alia in eis contenta, eam vim & autoritatem

habeant perinde ac si in regno, & dominii p̄dīctis jux-

ta ipsarum literarum formam, in omnia, & per omnia

publicata, & novi Christiani ab eisdem descendentes,

omnesque alii ab Hebreis originem quomodolibet tra-

hentes in p̄fatis literis comprehensi de hæresi, & aliis

p̄dīctis criminibus culpabilis, & suspecti, in regnis, &

domini p̄dīctis, vel extra illa tanquam hæretici inqui-

sti accusati, publicè vel occultè diffamati, etiam si co-

rum criminis in iudicio notorè probata fuissent, &

tanquam hæretici sententialiter condemnati, & ut tales ipsi

habitari, convicti, reconciliati, & eorum bona publicata, &

contra eos sententia desuper latæ, & executæ, & poenæ

publicæ injunctæ, vel illi propter ea carcerati confessio-

nes, abjurations, renunciations, purgations, poenitentia-

tes injunctæ, & juxta dictarum literarum formam in-

jungendas, omnia alia in dictis literis contenta ad-

implevissent, & per eos realiter adimplenta, & cum effec-

to completa fuissent. Decernentes quod in foro temporali,

civili, & criminali, etiam contentioso, de omnibus, &

singulis criminibus per dictas literas venie, eis ut p̄-

mittitur, remissis, etiam hactenus quomodolibet per eos,

qui tempore Data dictarum literarum sub plumbō in

regno, & domini p̄dīctis morabantur, & alios ab He-

breis descendentes in dictis literis venie comprehensos

perpetratis, plenariè absoluti, & liberati sint, & intelli-

gantur, prout nos etiam eos Motu, scientia, & potestate

lumib[us] plenariè absolviimus, & liberamus.

§. 22. Volentes quod quoad forum fori ad aliquam illamque

confessionem, abjurationem, renunciationem, purgatio-

ne, poenitentiam, aliorumque in dictis literis conten-

torum executionem, paritionem, & diligentiam non te-

neantur, tam quoad hæresi, apostasiæ, blasphemiaæ, &

alia p̄dīcta crima, quam in foro conscientia, dum-

taxat quoad ea, & omnia alia delicta, & excessus pravita-

tej[n] hujusmodi non sapientia, quæcumque, quotcumque,

& qualiacumque fuerint, dummodo eorum errata, & ex-

cessus alicui per eos eligendo confessori sacramentaliter

corde contriti, & ore confessi fuerint, absque aliqua pu-

blica penitentia eis injungenda, in omnibus, & per om-

nia suffragari volumus. Decernentes quod ob confissio-

nem, & contritionem p̄dīctas, quomodolibet omissas,

nullo pacto temporaliter, & in foro contentioso, & civi-

li, quominus plenarium p̄misorum efficiunt, liberè

consequantur, impediti, molestari, seu perturbari possint,

ac per eos eligendis confessoriibus ipsis, & eorum singu-

PAULUS TERTIUS.

713

& dominis facte fuerint, quorum ramen possit pro Fisco ante datam literarum venie sub plumbio per eundem Clementem prædecessorem nostrum concessarum apprehensa non fuerit. Necnon processus contra illos, & illorum singulos formatos, sententiasque latas, necnon informationes, & alia quicunque acta, & gesta, ordinaria, & extraordinaria, in judicio, & extra, contra eos hæc tenus similiter etiam post dictas literas facta, quorum omnium tenores, status, & merita, etiam presentibus haberi volumus pro latissime expressis, omissis, irritamus, delenus, & annullamus, ac cassata, irrita, deleta, & nullata fore decernimus, ipsaque bona sic confiscata eis à quibus ablata fuerint, & eis mortuis eorum hæreditibus, & successoribus, si eidem fisco, ut præmititur, incorporata non sint, plenissimè remittimus, donamus, & restituimus, eoque, & illa in pristinum, & eum in quo ante præmissa, & tempore quo baptizati fuerant, erant, statutum restituimus, reponimus, & plenariè reintegramus.

§. 24. Et iñsuper auctoritate, & tenore supradictis statuimus, & ordinamus, volumus, & mandamus, quod prædicti liberi, & plenariè absolti, tati, & securi remaneant, & de hæretum, & apostata, ac blasphemiam facientibus, ac aliis criminibus, & excessibus supradictis per ipsos usque ad diem dæ presentium quomodolibet perpetratis nullatenus inquiri, accusari, vel molestari possint, ac quod præmissorum occasione ipsi, vel illorum filii, & descendentiibus in nullo præjudicari, vel præjudicium afferri, nec reconciliati censi, etiam ex eo quod dictorum delictorum, seu aliquorum ex eis veniam petierint, vel ab eis absolti fuerint, nec etiam forsitan in aliquem prædictorum errorum in posterum reinciderint, vel alias quomodolibet deprehensi extiterint, relapsi videantur, neque aliquod ex præteritis indicium, etiam minimum contra eos oriri, allegari, vel deduciri posse, in judicio vel extra, indulgentia, remissio, & alia in damnum, injuriā, vel aliud incommode illorum retorqueti nequeant.

§. 25. Distinctius inhibentes omnibus, & singulis etiam Judicibus Ecclesiasticis, vel sacerdotalibus, ac Prælatis, Inquisitoribus, Ordinariis, seu Delegatis, quacumque auctoritate, potestate, & dignitate, etiam Pontificali, Archepiscopal, Primatiali, & Patriarchali, ac statu, gradu, conditione, & præminentia, etiam Cardinalatus honore fulgentibus, & tali qualitate de qua expressa mentio fieri debet pollutibus, etiam à nobis seu Sede prædicta, etiam ad instantiam ejusdem Regis deputatis, & pro tempore deputandis sub excommunicationis, suspensionis, & interdicti sententis, & beneficiorum, ac officiorum per eos obtentorum privationis penas, eo ipso, nisi paruerint incurriendis, ne aliquos de hæreti, apostasi, aut blasphemia, & aliis præmissis culpabilis, aut suspectos, qui gratiis predicti juxta præsentium tenorem gaude-re debent, si quod sub aliqua custodia, vel carceribus te-neant, aut in exilia emiserint, amplius detineant, aut contra eos ad ulteriora procedant, imò captos relaxant, & exiles ad patriam redire permittant, & in eorum statu in quo fuerunt, & ante accusationes, condemnationes, cæserationes, exilia, & bannimenta hujusmodi exis-tebant, reponant: accusatoribus vero denuntiatoribus, testibus, Inquisitoribus, Judicibus, promotoribus, & aliis quibusvis sub similibus censuris, & penis, ne contra supradicti delictorum hæretum, à fide apostasiam, ac blasphemiam sapientum hæc tenus commissorum occa-sione se intromittere, nec aliquos ad testificandum, vel accusandum, seu denuntiandum inducere, vel alias illos super præmissis, vel illorum occasione molestare quoquo modo præsumant. Ac decernentes omnes, & singulos in præmissis inobedientes, vel contravenientes easdem sententias, censuras, & penas eo ipso incurre, & beneficia per eos vacare, & à nobis, & quibusvis illorum ordinariis collatoribus impetrari, & conferri posse, ipsaque impetrations, & collationes, ac alias dis-positiones alias legitime factas valere, plenamque roboris firmatatem obtinere, ac easdem præsentes literas de subreptionis, vel obreptionis vitio, seu intentious nostra defectu notari, vel impugnari non posse, nec sub quibusvis revocationibus, modificationibus, limitatio-

nibus, & suspensionibus quorumcumque ampliū, vel diffimiliorum literarum, se etiam per nos, & eodem eadem factis, & faciendis nullatenus comprehensis, sed ab illis semper exceptas esse, & quoties revocatae vel littatæ fuerint, toties in pristinum, & eum in quo ad præfens existunt statuta restituta, & reintegritas extiterit. Necnon illarum transumptis manu Notarii publici sub scriptis, eandem prosus, tam in judicio quam extra illud fidem adhibeti debere, que ipsi præsentibus adhiberetur si forent exhibite, vel ostense. Sieque in præmissis omnibus per præfatos, & quo scumque alios Inquistores, & Judices, etiam S.R.E. Cardinales in quacumque instantia sine judicio coram eis, etiam nunc, & in futurum pendit, judiciali, sententiari, & definiti debere, sublata eis, & eorum cuilibet quavis alteri judicandi, sententiandi, & definiti faciliate, & irritum & inane quicquid fecus super his à quo quam quavis auctoritate scienter, vel ignoranter contigerit attentari.

§. 26. Quocirca venerabilibus fratribus nostris Tra-nen, & Ulixbonen, Archiepiscopis, at Episcopo Ferrarie, per hæc scripta mandamus, quatenus ipsi vel duos, aut unus eorum per se vel alium seu alios easdem præsentes pro majori prædictorum notitia, & in eis contenta quæcumque ubi & quando, ac quoties opus fuerit, etiam in Romana Curia, ac ejus locis solitis, & consuetis publicantes, & in præmissis efficaciter assidentes, faciant præsentes, & in eis contenta quæcumque ubi, & quando, ac quoties opus fuerit firmiter observari, ac singulos quos ipsæ præsentes concernant illis, pacifice gaudere. Necnon quibuscumque habentibus intereste instrumentum intimidationis hujusmodi cum insertione earundem præsentium, omnium contradictione, & excusatione celante tradant, & concedant, seu tradi, & concedi faciant. Non permittentes eis desuper per Inquistores, & Judices præfatos, seu quo scumque alios quomodolibet impediti, molestari, vel perturbari, Contradictores quoilibet, & rebeller per censuras, & penas Ecclesiasticas, & alia juris opportuna remedia, appellatione postposita compescendo, invocato etiam ad hoc si opus fuerit, auxilio brachii sacerdotalis. Ne autem super anno in quo futurae vixit dictorum novorum Christianorum modus juxta voluntatem dicti Clementis prædecessoris dari debet, aliqua dubitatio oriatur, volumus, & dicta auctoritate decernimus ipsum annum à die Data præsentium incipere.

§. 27. Non obstantibus præmissis, ac etiam fel. rec. Boni-faci VIII. & aliorum Rom. Pontificum prædecessorum nostrorum, & aliis Apostolicis, necnon in generalibus, ac provincialibus, & synodalibus Concilii editis generalibus, vel specialibus constitutionibus, & ordinat. etiam ab eisdem vel à nobis etiam plures emanatis, legibus Imperialibus, necnon etiam juramento, confirmatione Apostoli, vel quavis firmitate alia robocatis, officii inquisitionis, & Ecclesiastum, ac regnorum, & dominiorum prædictorum, illorumque dignitatum, & locorum, etiam municipalib. statutis, & consuetudinib. sententiis, privilegiis quoque indultis, etiam in corpore juris clausis, ac etiam in forma Brevis literis etiā per nos, & prædecess. nostros, & Sedem hujusmodi, etiā Inquisitoribus prædictis, etiam ad instantiā ejusdem Joannis, & aliorum quorūcumque Regū, & Reginā, aut etiam Motu proprio, & de Sancte Romane Ecclesiæ Cardinalium consilio, etiam Apostolica potestatis plenitudine, ac cum quibusvis etiam derogatoriis derogatoriis, aliisque efficacioribus, & insolitis clausulis, irritantibusque, & aliis decretis concessis, approbatis, & innovatis, etiam in eis caveatur expresse, quod aliis nullatenus, aut non nisi sub certis inibi expressis modis, & formis derogari possit, quibus omnibus, etiam pro illorum sufficienti derogatione de illis illorumq; e totis tenoribus specialis, specifica, expressa, & individua, non autem per clausul; generales idem importantes mentio, seu quævis alia expressio habenda, aut aliqua alia exquisita forma ad hoc servanda foret, tenores hujusmodi, ac si de verbo ad verbum, ac forma in illis tradita observata, inserti forent, pro sufficienter expressis habentes, illis alia in suo robore permanentis, hac vice dumtaxat harum serie, motu, scientia, & potestatis plenitudine

predicis specialiter, & expressè derogamus, contrariis quibuscumque. Seu si inquisitoribus, & Judicibus predictis, vel quibusvis aliis communiter vel divisione, eadem sit Sede indultum, quod interdicti, si penit, vel excommunicati non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi mentionem.

Declaratio.

§.48. Volvus autem quod carcerati, vel sub cautelis relaxati, qui de heresi, aut à fide apostasia, seu blasphemia hereticum sapiente condemnati, aut convicti fuerint, aut desuper confessionem fecerunt, abjurationem super hoc coram aliquo jurisdictionem habente per eos eligendo publicè facere omnino teneantur. Et abjuratione hujusmodi facta, etiam absque publica presentia per eos facienda, juxta formam predictarum sub plumbo confessarum literarum omnino relaxentur.

Dat. P.A. 1. Dat. Romæ apud Sanctum Petrum, sub annulo Piscatoris, die duodecima Octobris, millefimo quingentesimo trigesimoquinto, Pont. nostri Anno primo.

Anno à Nativitate Domini 1535. Indictione octava, die vix secunda mensis Novembris, Pont. Santiss. in Christo patris, & D.D. N. divina providentia Pauli Papa III. Anno primo, retroscripta litera in forma Brevis in praesenti quinterno descrip-
ta, affixa & publicata fuerant in aede Campi Flo-
re, valvisque Cancellaria Apostolica, ac in valvis
Principis Apost. de Urbe, & in aliis locis publicis,
& solitis, ac consuetis Romana Curia, ut moris est,
per me Simonem de Bellavilla Sanetiss. Domini nostri
pralibati Papa Curatore.

Aymo Gillean Mag. Curs.

I X. Causæ Civiles, interesse Fisci Rever. Cameræ Apostolicæ concernentes, in eadem Camera cognoscantur, in omnibus instantiis.

Ampliatur hac dispositio à Pio IV. infra in confit.
35. Cum sic us, ubi notabo.

Edita A.D. P A V L V S P A P A VI I.
Motu proprio. &c.

*Causa hujus
causarum in-
terficiens
Fisci tangen-
tibus judici-
bus earumque
commisso in
Camera.*

Non sine animi molestia accepimus causas feudales, & alias quæ inter Fiscum, & privatum vertuntur, per diversa Tribunalia Almae Urbis, vigore commissorum specialium, aut alias, non sine magno Camera Apostolica, & illius auctoritatis, & jurisdictionis prædictione, passim audiuntur, & terminantur: & quia causa hujusmodi de sui natura in Camera Apostolica, & non alibi tractari, & definiri debent, volentes in praemissis opportunitate providere, nonnullorum Rom. Pont. prædecessorum nostrorum vestigiis inhærendo.

*Advocatio
causarum in-
terficiens
Fisci tangen-
tibus judici-
bus earumque
commisso in
Camera.*

§.1. Motu proprio, & ex certa scientia, ac de Apostolice potestatis plenitudine, tenore praesentium, omnes & singulas causas feudales, & alias quacumque quæ inter Filicum, & privatum in prima, vel ulteriori instantia, in Auditorio Rotæ, & coram Alma Urbis Gubernatore, & Auditore Cameræ, & Senatore, ac aliis Tribunalibus dictis Urbis, & aliquibus ex Clericis, seu Presidentibus particulariter, & instructis pendent; quomodo cumque & qualitercumque in petitorio, vel posseitorio, merito, vel mixto introducuntur sint, ad nos advocantes, illas unâ cum quibusvis earum incidentibus, dependentibus, emergentibus, annexis, & connexis, tam conjunctim, quam dividim pendentes dilecto filio Camerario, & Presidentibus, ac Clericis Cameræ Apostolicae per eos more Camerali, & juxta formam concessionum, indultorum, & privilegiorum ipsius Cameræ in plena Camera audiendas, cognoscendas, decidendas, fineque debito terminandas committimus, & mandamus.

*Camera fa-
cules: proce-
dens in eis,*

§.2. Dantes ei plenam, & liberam facultatem, & auctoritatem predictis, & aliis quibusvis inhibent. fuerit,

in Rom. Curia, & extra eam, etiam sub censuris, & prisone, & quoad causas similes in futurum extra Cameram committendas propria, & eorum auctoritate sive alio nostro mandato, vel signature, inhibent. & in causis hujusmodi, non obstantibus quibusvis signatoris, & inhibitione, hactenus factis, & in posterum facient, nulli commissiones in futurum presentandas, menu nostra cum praesentium de verbo ad verbum insertione, & illarum derogatione signate fuerint, procedent, citant, declarant, aggravan, reaggravant, interdictumque ponent, auxiliisque brachii secularis invocant, ceteraque facient, gerent, & execuent, quæ in praemissis, ac circa ea necessaria, seu quomodo libet opportuna fuerint.

§.3. Non obstantibus praemissis, & constitutionibus, & ordinationibus Apostolicis, clausulis, statutis, & consuetudinibus, ac reformatione, etiam juramento, &c. roboratis, privilegiis quoque indultis, & literis Apostolicis, (quibus illorum tenores, causas, & effectus pro expressis, & insertis habent, & exprimi ac de verbo ad verbum inferi possunt decernent.) latissime detegamus, ceterisque contrariis quibuscumque, cum clausulis opportunitis & consuetis.

§.4. Volentes praesentium solam signaturam sufficere, & ubique tam in iudicio quam extra fidem facere absque alia literarum expeditione, seu quod literæ in forma Brevis ad perpetuam rei memoriam, cum majori vera & ampliori specificatione omnium, & singulorum praemissorum, & circa ea necessariorum, latissime extendo, quod contraria quæcumque penitus, & omnino tollantur, & non obstant. De mandato D.N. Papæ audiant prefati Reverendissimi DD. Cardinalis Camerarius, Praesidentes, & Clerici Cameræ, citent, inhibeant, etiam sub censuris procedant, ut petitur, & justitiam faciant.

Placet Motu proprio. A.

X. Anathematizatio hereticorum, & aliorum convenientium contentis in hac constitutio-
ne, quæ bulla in cena Domini appellatur.

Alias de hac materia bullas, cum opportunis notis
indicabo in confit. 63. Pastoralis, Pauli V.

P A V L V S E P I S C O P V S , Edita ab
Servus Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam. 1536.

Consueverunt Romani Pontifices prædecessores nostris, ad retinendam puritatem religionis Christianæ, & ipsius unitatem, que in coniunctione membrorum ad unum caput, Christum videlicet, ejusque Vicarium principaliter consistit, & sanctorum fidelium societatem ab offensione servandam, arma iustitiae per ministerium Apostolatus in praesenti celebritate exercere. Nos igitur vetustum & solemnum hunc morem sequentes.

§.1. Excommunicamus, & anathematizamus ex parte Dei omnipotentis Patris, & Filii, & Spiritus Sancti, auctoritate quoque Beatorum Apostolorum Petri, & Pauli, ac nostra, omnes hereticos, Gazaros, Patarenos, Pauperes de Lugduno, Arnaldistas, Speronistas, Passeiros, Vviclestas, seu Hussitas, Fraticellos, de opinione nuncupatos, necnon per fel. rec. Leonem PP. X. Prædecessorem nostrum superioribus annis damnatam impiam, & abominabilem Martini Lutheri heresim sequentes, ipsique Martino quominus puniri possit quomodo libet faventes, & quolibet alios hereticos, quocumque nomine censeantur, ac omnes fautores, & receptatores, librosque ipsius Martini, aut quorumvis aliorum ejusdem sectæ sine auctoritate nostra, & Sedis Apostolicae, quomodo libet legentes, aut in suis domibus tenentes, imprimentes, aut quomodo libet defendentes, ex qua vis causa, publicè vel occultè, quovis ingenio, vel colore. Et generaliter quolibet defensores corundem.

§.2. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes piratas, corsarios, latrunculos maritimos, & illos præcipue, qui mare nostrum à Monte Argentario usque ad Terracinam discurrent, & navigantes in illo deprædanti, mutilare, interficiere, ac rebus, & bonis suis spoliare præsum

presumperunt hactenus, & presumunt, ac omnes receptatores eorumdem, & eis auxilium dantes, consilium, vel favorem.

*legitimus
agentes,
officantes,
et Apo-
stolicus.*

§. 3. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes qui in terra suis nova pedagia imponunt, vel prohibita.

*ad cap. est.
in illi. de
potest.*

§. 4. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes falsarios Bullarum, seu literarum Apostolicarum & supplicationum gratiam vel justitiam concernerint, per Romanum Pont. vel Vicecancellarium, seu gerentes vicces, corum, aut officium Vicecancellarii S. E.R. de mandato ejusdem Rom. Pontificis signatarum, aut sub nomine ejusdem Rom. Pontificis, seu Vicecancellarii, aut gerentium vicem predicatorum signantes supplications eisdem, extendentes cap. ad falsariorum, cum omnibus pœnis in eo contentis ad falsificantes, seu mutantes supplications per nos, seu de mandato nostro signatas, & datatas, sine nostra, aut Datarii nostri licentia.

*adhuc Galia
intra-
militari
mam defe-
niti.*

§. 5. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes illos, qui equos, armas, ferrum, filum stannum, calybam, omniaque alia metallorum genera, atque bellicis instrumenta, lignamina, canapem, funes, & alia prohibita ferunt Saracenis, Turcis, & aliis Christiani nominis inimicis, quibus Christianos impugnant, non obstantibus quibusvis privilegiis, & concessionibus quibuscumque Principibus, & dominis, seu privatis personis, per nos & Sedem predictam hactenus forsan concessis, quæ illis nolumus in aliquo suffragari.

*impedientes
in quo. . . .
de necessi-
tate Romani
affirmant, vel
sufficiens.*

§. 6. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes impidentes, seu invadentes vietualia, seu alia ad usum Rom. Curia necessaria adducentes, ac etiam eis qui ne ad Rom. Curiam adducantur, vel deferantur, impediunt seu perturbant, vel qui talia faciunt, vel defendunt, cuiuscumque fuerint ordinis, præminentie, conditionis, & status, etiam si Pontificali, Regali, Reginali, aut alia quavis Ecclesiastica vel mundana præfulgeant dignitate.

*ramates fin-
e.
necessaria. Cu-
mum conve-
nitur.*

§. 7. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes illos, qui ad Sedem Apostolicam venientes, & rece- dentes ab eadem, necnon omnes illos, qui jurisdictionem ordinatam vel delegatam aliquam non habentes in eadem Curia morantes, temeritate propria rapiunt, spoliant, & detinent, aut proposito deliberato verberare, mutilare, vel interficere presumunt, & qui talia fieri faciunt seu inaudant.

*Citrandes
episcopos, &c.*

§. 8. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes temere mutilantes, verberantes, vulnerantes, interficienes, capientes, incarcerantes, & detinentes Patriarchas, Archiepiscopos, & Episcopos, eorumque mandatores.

*ludentes eos
qui ad Ro-
manam Cu-
riam recur-
runt, vel ne-
gotiis in ea
resequuntur.*

§. 9. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes illos, qui per se vel alium, seu alios quascumque personas, Ecclesiasticas vel saeculares ad Rom. Curiam super eorum causis, & negotiis recurrentes, illaque in eadem Curia prosequentes, aut procurantes, negotiorumque gestores, Advocatos, Procuratores ipsorum, vel etiam Auditores, seu Judices super dictis causis, seu negotiis deputatos, occasione causatum, vel negotiorum hujusmodi verberant, mutilant, vel occidunt, seu bonis spoliant.

*Impedientes
secundum
literarum A-
postolicarum.*

§. 10. Ac illos, qui ne alias literas Apostolicas etiam in forma Brevis, tam gratiam quam justitiam concerentes, etiam citationes, monitoria, & exequitoriales, quæ à Sede Apostolica emanarunt, & pro tempore emanabunt, sine eorum beneplacito, & examine executioni demandant, inhibent, ac Notarios, executores, & subexecutores literarum monitorialium, & citatorialium ac executorialium hujusmodi excipiunt, incarcerant, & detinent, vel capi, incarcerati, detineri faciunt. Necnon qui ne literis, & mandatis Sedis predictæ, & Legatorum, ac Nuntiorum, & Judicium delegatorum eisdem, similiter gratiam vel justitiam conceruentibus, decretisque super illis, & rebus judicatis, processibus, & exequitorialibus, non nisi habito primum eorum beneplacito, & assensu patreantur per eorum literas exequitoriales, vel alias numeratas, & certo pretio soluto. Neve tabelliones, & Notarii super hujusmodi literarum, & processuum ex-

cutione instrumenta, vel acta confidere, aut facta parti cuius interest tradere deberent, quive sub quibusvis pœnis quibuscumque personis, in genere vel in specie, ne pro quibusvis eorum negotiis prosequendis, seu gratiis impetrandis ad Romanam Curiam accedant, aut recursum habeant, seu gratias ipsas à Sede Apostolica impetrant, aut impetratis utantur, directe vel indirecte, etiam sub gravissimis pœnis prohibere, statuere, seu mandare, quive in animarum earundem periculum, seu à nostra, & Rom. Pontificis pro tempore existentiis obedientia pertinaciter subtrahere, seu quomodolibet receive presumunt.

§. 11. Quive ex eorum officio, vel ad instantiam quo-
rumcumque personas Ecclesiasticas, Capitula, Conven-
tus, & Collegia Ecclesiastica quacumque coram se
ad eorum Tribunal audiunt, Cancelleriam, Consilium, vel Parlamentum propter iuris communis disposi-
tionem trahunt, ac trahi faciunt, vel procurant, dire-
cte vel indirecte quovis quæ sito colore.

§. 12. Necnon qui statuta, ordinaciones, constitu-
tiones, pragmatics, seu quavis alia decreta, in genere statutis
aliquid con-
vekin specie, ex quavis causa, quovis quæ sito colore, rem Ecclesiastica-
etiam sub praetextu literarum Apostolicarum in usu non sicutam.
receptarum, seu revocatarum hactenus, fecerunt, ordi-
natunt, seu publicarunt, aut facient, ordinabunt, vel pu-
blicabunt in futurum, per quas, & que libertas Ecclesiasti-
ca tollitur, seu in aliquo iudicatur vel deprimitur, aut
aliæ quovis modo restringitur, seu nostris, & dictæ Se-
dis iuribus quomodolibet, tacite vel expressè pre-
dicatur.

§. 13. Quive jurisdictiones, seu fructus, redditus, Vt usurpati
proventus ab Ecclesiasticis personas ratione Ecclesia- bona & juris-
rum, Monasteriorum, & aliorum beneficiorum Ecclesiastico- dictiones Ec-
rum, per eas obtentorum pertinentes usurpant, vel &
subripiunt, seu quavis occasione, vel causa sine Rom.

Pont. expressa licentia sequestrant, aut collectas, decimas, talias, præstantias, & alia onera Clericis, Prelatis, & aliis personis Ecclesiasticis, ac eorum, & Ecclesiarum, Monasteriorum, & aliorum beneficiorum Ecclesiasticorum bonis, illorum fructibus, redditibus, & proventibus hujusmodi, absque simili Rom. Pont. speciali, & expressa li-
centia imponunt, & diversis etiam exquisitis modis exi-
gunt, aut à sponte etiam dantibus, & consentientibus recipiunt. Necnon qui per se vel alium seu alios, directe vel indirecte predicta facere, exequi vel procurare, aut in eisdem auxilium, consilium, vel favorem, aut votum, suffragium, palam vel occulte, praetare non verentur, cuiuscumque sint præminentia, dignitatis, ordinis, conditionis, aut status, etiam si Imperiali, aut Regali præ-
fulgent dignitate, seu Princes, Dukes, Comites, Barones, Republicæ, & ali potentatus quicunque, etiam Regni, Provinciis, Civitatibus, & Terris quoquo modo
Præsidentes fuerint, aut quavis etiam Pontificali digni-
tate præfulgeant, innovamusque decreta super his, tam per sacros canones, & Concilia generalia, quæ
etiam in Lateranensi Concilio novissime celebrato edita, etiam cum interdicti Ecclesiastici, ac aliis censuris, & pœnis in eis contentis.

§. 14. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes, & singulos Cancellerios, Vicecancellarios, & Consiliarios ordinarios, & extraordinarios quorumcumque Regum, & Principum, ac Præsidentes Cancelleriarum, & Consiliorum, & Parlamentorum, necnon Procu-
ratores generales eorumdem vel aliorum Principum se-
cularium, etiam si Imperiali, Regali, Ducali, vel alia qua-
cumque præfulgent dignitate, necnon Archiepiscopos, Episcopos, Abbates, Commendatarios, eorumque Vi-
carios, & Officiales, qui per se vel per alium seu alios, quartumcumque exemptionum, vel aliarum gratiarum, & literarum Apostolicarum, necnon decimatum, ac be-
neficiales, ac alias spirituales, & spiritualibus annexas
causas ab Auditoribus, & Commissariis nostris (ut eo-
rum verbis utantur) avocant, ac executions monito-
rialium, citationum, inhibitionum, sequestrorum, exequi-
torialium, & aliarum literarum Apostolicarum, tam gra-
tiam, quæ justitiam conceruentium, à nobis, necnon Cameratio, & Præsidentibus Cameræ Apostolicæ, ac

Auditoribus & Commissariis Apostolicis in eisdem causis pro tempore emanatarum, illatumque cursum, & audentiam, ac personas, Capitula, Conventus, & Collegia causas ipsas prosequi volentes, auctoritate laicali impendunt. **& so de illarum cognitione tanquam judges instruunt, ac partes actrices, quæ illam committi fecerunt, & faciunt ad revocandum, seu revocari facendum, citationes, vel inhibitiones, aut alias literas in eis decretas, & ad facendum eos, contra quos tales inhibitiones emanaverunt, & censuris, & poenis in illis contentis absolvi ordinant, vel compellunt, vel alia executione literarum Apostolicarum, vel executorialium, etiam sub praetextu violentiae prohibenda impediunt, declarantes nihilominus, ac protestantes, prout tenore praesentium declaramus, ac expressè protestamus, absolutionem hodie, vel alias etiam solemniter per nos faciendam praefatos supranominatos, & qualificatos, ac Cancellarios, Vicecancellarios, Consiliarios, procuratores ac alios excommunicatos predicos, nisi prius statuta, ordinationes, constitutions, pragmatics, & decreta hujusmodi publicè revocaverint, & ex archivis, seu capitularibus locis, aut libris in quibus adnotata reperiuntur, deleri, & cassari, ac nos de revocatione, & cassatione hujusmodi certiores fecerint, & alias à praemissis, cum vero proposito ulterius similia non committendi desiderent comprehendere, nec illis alter suffragaturum fore, ac in praemissis omnibus, & singulis, ac aliis quibuscumque iuribus Sedis Apostolicæ, ac S.R.E. undecimque, & quomodolibet quæstis, seu querendis, per quocumque actus contrarios, aut quomodolibet prajudicantes, tacitos, vel expressos, à nobis, vel à Sede Apostolica quomodolibet factos, aut faciens, aut quemcumque temporis fluxum, vel tolerantiam, seu patientiam nostram ullatenus prajudicari debere, aut quomodolibet posse.**

Offendentes
per nos ad
V bene eucate,
commorantes
& radeant-
tes.

Occupantes
bona Se/la
Apostolica.

Diplicentes
a/ors Eccles-
iarum urbu.

§. 15. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes mutilantes, vulnerantes, aut interficienes, seu capientes, & detinentes, seu depravantes Romipetas, & peregrinos ad Urbem causa devotionis, seu peregrinationis accidentes, & in ea morantes, vel recentes ab ipsa, & in his dantes auxilium, consilium, vel favorem.

§. 16. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes illos, qui per se, vel alium, seu alios, directè, vel indirectè, sub quocumque titulo vel colore occupant, detinem, vel hostiliter destruunt, seu invadunt, aut occupare, detinere, vel destruere, aut invadere hostiliter presumunt, in totum, vel in partem Almam Urbem, Regna Sicilia, seu Trinacria, Insulas Sardinia, & Corsica, terras circa Pharam, patrimonium beati Petri in Thuscia, Ducatum Spoletanum, Comitatum Venaylinum, Sabinen, Marchia Anconitana, Massa, Trebatia, Romanidæ, Campania, & Maritima provincias, illarumque terras, & loca, ac terras specialis commissionis Arnulphorum, Civitatisque nostras Bononiæ, Ferrariæ, Regium, Mutinam, Faventiam, Imolam, Forliviæ, Ravennam, Cerviam, Cesenam, Ariminum, Beneventum, Perusiam, Avenionem, Civitatem Castelli, Tudertum, Camerinum, & alias Civitates, terras, & loca, vel jura ad ipsam Romanam Ecclesiam spectantia, & pertinentia, & adhærentes, ac fautores, & defensores eorum, seu in his dantes auxilium, consilium vel favorem.

§. 17. Item excommunicamus, & anathematizamus omnes Sanctarum Reliquiarum, & ornamentorum Ecclesiasticorum quocumque, calicum, crucum, candelabrum, thuribulum, vasorum argenteorum, & aureorum, vestium sacrarum ad divinum cultum, & usum deputatarum, ex Basilicis, & Ecclesiis, tam Urbis, quam extra illius menia consistentibus, & aliarum quarumcumque rerum in ipsa Urbe tempore illius direptionis usque in praesentem diem nequiter ablatarum, ablatores, & illorum occupatores, ac quocumque alios, ad quorum manus res ipsa quocumque titulo, & ex quavis causa scienter pervenerint, & existant, cujuscumque fuerint ordinis, vel praeminentia, conditionis, ac status, etiam si Pontificali, Regali, Reginali, aut alia quavis Ecclesiastica, vel mundana præfulgent dignitate, nisi restituerint res ablatas hujusmodi eorum veris dominis, si quorum notitiam habuerint, vel cum ipsis dominis resuper am-

cabiliter concordaverint, seu si eisdem dominos ignoraverint, nisi res ipsas ad manus personarum ad hoc per nos deputatarum consignaverint realiter, & cura effectu.

§. 18. Non obstantibus quibuscumque privilegiis, & Contraria indulgentiis, ac literis Apostolicis, generalibus, vel specialibus, eis vel coram aliqui, vel aliquibus, cujuscumque ordinis, status, vel conditionis, dignitatis, vel preeminentiae fuerint, etiam (ut præmittitur) Pontificali, Imperiali, Regali, Reginali, seu quavis alia Ecclesiastica, vel mundana præfulgent dignitate, à praedicta Sede, sub quavis forma, vel tenore concessis, quod excommunicari, vel anathematizari non possint per literas Apostolicas non facientes plenam, & expressam, ac de verbo ad verbum de induito hujusmodi, ac Ordinibus, locis, non minibus propriis, cognominibus, dignitatibus eorum mentionem, necnon consuetudinibus, & observantiis, scriptis, & non scriptis, & aliis contrariis quibuscumque, per quæ contra nostros processus hujusmodi, ac sententias, quo minus concludantur in eis, sese juvare valent, vel tueri, & quæ quoad hoc penitus tollimus, & omnino revocamus.

§. 19. Et à quibus quidem sententiis nullus per alium quam per Romanum Pontificem, nisi in mortis articulo constitutus absolvit possit. Nec etiam tunc, nisi de stando Sanctæ Romanæ Ecclesie mandato satisfactione, & sufficienti cautione praestitis, etiam praetextu confessionalium, seu quatumvis facultatum verbo, literis, aut quavis alia scriptura, etiam in qua, quod sola signatura sufficeret, concessum, & quævis derogatoriarum derogatoriæ, fortiores, & efficaciores, ac infolita clausula apparerent, quibusvis personis, cujuscumque preeminentiae, dignitatis, conditionis, aut status fuerint, etiamsi ut præmittitur, Pontificali, Imperiali, Regali, Reginali, vel quavis alia præfulgent dignitate, religiosis, & secularibus utriusque sexus, Capitulis, Collegiis, Conventibus, Ordinibus, etiam Mendicantium, & militarium hospitalibus, confratribus, universitatibus confessarum à nobis, vel à predicta Sede, & quas concedi contingeret quomodolibet in futurum.

§. 20. Illos autem, qui contra tenorem praesentium talibus, vel eorum alicui, seu aliquibus absolutionis beneficium impendere de facto præsumperint, excommunicationis, & anathematis sententia innodamus, eisque prædicationis, electionis, administrationis sacramentorum, & audiendi confessiones officia interdicimus, prædicens, & declarantes aperte transgressoribus, & contemporibus prædictis, nos gravius contra eos spiritualiter, & temporaliter, prout expedire cognoverimus, processuros. Et nihilominus quicquid egerint absolvendo, vel alijs nullius sit roboris, vel momenti.

§. 21. Ut autem hujusmodi nostri processus ad communem omnium notitiam deducantur, cartas, seu membranas processus continentis eisdem in valvis basilicarum Principis Apostolorum, & sancti Joannis Lateranen. de urbe, affigi, seu appendi faciemus, quæ processus ipsos quasi sonoro præconio, & patulo judicio publicabunt, ut ii, quos processus hujusmodi contingunt, quod ad ipsos non pervenerint, aut ipsos ignoraverint, nullam posse excusationem prætexere, seu ignorantiam allegare, cum non sit verisimile quod ipsos remanere incognitum quod tam patenter omnibus publicatur.

§. 22. Verum, ut præsentes literæ, ac omnia, & singula in eis contenta eo hant notiora, quo in plerisque civitatibus, & locis fuerint publicata, Venerabilibus fratribus nostris Patriarchis, Primitibus, Archiepiscopis, Episcopis, & locorum Ordinatibus ubilibet constitutis, per hæc scripta committimus, & in virtute sanctæ obedientiae districtè præcipiendo mandamus, quatenus per se vel alium, seu alios, præsentes literas, postquam eas receperint, seu earum habuerint notitiam, saltem semel in anno, aut pluries, prout expedire viderint, in Ecclesiis suis dum major in eis populi multitudine ad divina convenerint, solemniter publicent, ad Christi fidelium mentes edificant, nuntiant & declarant.

§. 23. Decernentes earundem praesentium transumbris, etiam impressis, manu notarii publici subscriptis, & sigillo alicujus Judicis Ordinatii Romanæ Curie munitionis,

nitis, eandem proorsus fidem in judicio & extra ubilibet fuisse, quod omnia, & singula in ipsis literis contenta adhibendam fore, que ipsis praesentibus adhibetur, si forent exhibita vel ostense.

¶. Pa-
§. 24. Nulli ergo omnino hominum licet hanc pagi-
nam nostram excommunicationis, extensionis, revo-
cationis, innovationis, interdicti, innovationis, pro-
testationis, declarationis, commissionis, mandati, volun-
tatis, & decretorum infringere, vel ei ausu temerario con-
traire. Si quis autem hoc attentare presumperit, indi-
gnationem Omnipotens Dei, ac beatorum Petri, & Pau-
li Apostolorum ejus, se novet incursum.

P. An. 2.
Datum Romæ apud Sanctum Petrum, anno Incarna-
tionis Dominicæ millesimo quingentesimo trigesimo
sesto, Idibus Aprilis, Pont. nostri Anno secundo.

¶. P. An. 2.
anno in
Anno à Nativitate Domini millesimo quingentesi-
mo trigesimo sexto. Indictione octava, die verò deci-
ma tercia mensis Aprilis, Pontificatus Sanctissimi in
Christo Patru, & D. N. D. Pauli divina providen-
tia Papa III. Anno secundo, retroscripta litera Apo-
stolica affixa, & publicata fuerunt in S. Ioannis La-
teranensis, ac Principis Apostolorum de Urbe Basili-
carum valvis seu portis, dimisis ibidem per aliquid
temporis intervallum affixis per nos Thomam Roger.
& Franciscum de Gosa pralibati Sanctiss. D. N., a-
pa Cursores.

Petrus Cornutus magister Curorum.

XI. Approbatio secunda, seu confirmatio Congre-
gationis Capuccinorum Ordinis Fratrum
Minorum S. Francisci, cum declarationibus
circa munus eorum Vicarii generalis, & alio-
rum officialium.

*H. Fratres Capuccini, haec tenus minores de vita Ere-
mitica nuncupabantur, eorumque Congregatio à
Clem. VII. approbata fuit, ut habes sup. in ejus con-
stit. 21. Religionis zelus, ubi plenè dixi.*

*An. D. P. A. V. L. V. S. E. P. I. S. C. O. P. V. S.,
Servius Servorum Dei: Ad perpetuam rei memoriam.*

*mens VII.
Pregato-
m Capucci-
num a pro-
priis in ejus
st. de qua
rub.*
Eponi nobis nuper fecerunt dilecti filii Vicarius
modernus, & Fratres Ordinis Minorum Capucci-
norum nuncupatorum, quod postquam fel. record. Cle-
menti Papæ Septimo prædecessori nostro pro parte non-
nullorum tunc expressorum fratrum Ordinis Minorum
expositum fuerat, &c.

*Hic mod-
us, ejdem
tempore, d.
ut in infra-
scriptu confir-
mat.*
Omittitur residuum, quia bullam habes in loco cit. in rub.
§. 1. Cum autem, sicut eadem expositio subjungebat,
literarum prædictarum vigore, nonnulli Clerici secula-
res, & regulares, ac laici ab ipsis Fratribus, ut præfer-
tur nominatis, vel uno ex eis, ac ab aliis de ipsis com-
missione receptis, Congregationem Fratrum Ordinis Mi-
norum Capuccinorum nuncupatorum constituerint, ip-
sique fratres cupiant literas prædictas quoad infrascri-
pta confirmari, & extendi, & propterea nobis humiliter
supplicari fecerint, ut hujusmodi eorum votis annuere
de benignitate Apostolica dignaremur.

*¶. que in om-
ni suffra-
m decime.*
§. 1. Nos attendentes uberes fructus quos Ordo ipse
Minorum, in agro militantis Ecclesiæ haec tenus produ-
xit, & in posterum producturum spe firma speramus, ac
dignum censemus, ut circa ea quæ ipsis Ordinis incre-
mentum concernunt, benignos favores impendamus,
hujusmodi supplicationibus inclinati, literas Clementis
prædecessoris hujusmodi, quarum tenores præsentibus
haberi volumus pro expressis, auctoritate Apostolica ex
certa nostra scientia, per præsentes approbantes, & con-
firmantes, illas dilecto filio moderno & pro tempore exi-
stenti Vicario generali Congregationis Capuccinorum
hujusmodi, ac ipsis Congregationis Fratribus, perinde
ac si illæ eisdem Congregationi, & Fratribus directæ

§. 3. Et nihilominus auctoritate, & scientia simili-
bus per easdem præsentes statuimus, & ordinamus, quod
deinceps Vicarius generalis ipsis Fratrum Capucci-
norum, circa finem triennii, ex quo ad officium Vicariatus
hujusmodi electus fuerit, vel etiam prius aut posteriorius
juxta præfatae regulæ tenorem, ac ipsis Fratrum law-
dabiles constitutiones, Vicarios discretos, & Custodes
vocem Congregationis habentes, quarumlibet Provin-
ciarum, & Custodiarum sibi subjectarum, in locum per
ipsum Vicarium generali deputandum, ac Capitulum
convocare possit, quorum si qui legitimo impedimento
detinendi ipsi Capitulo interesse non potuerint, per numerios
ab eis deputatos, vel suppletis votis eorum, juxta ipso-
rum consuetudinem præsentia suppleatur.

§. 4. Qui sic congregati, omnia, & singula, que alii
Fratres dicti Ordinis in eorum generali Capitulo, d. ju-
re vel consuetudine, & ex privilegiis possunt, faciendo,
ordinandi, & disponendi, potissimum eligendi unum Re-
ligiosum ejusdem Ordinis, & Congregationis in eorum
similem Vicarium generalem facultatem habeant, & ip-
suis Vicarii electionem, si à majori parte eligentium ce-
lebretur, quamprimum commodè fieri poterit, Generali
Magistro dictorum Fratrum Conventualium nuncupa-
torum, sicut haec tenus servatum fuit, donec aliud desuper
ordinatum à Sede Apostolica præsentent, seu præsentari
faciant.

§. 5. Ipseque Generalis Magister intra triduum à
præsentatione sibi facta ipsum electum Vicarium confir-
mare teneatur, concedendo ei, & committendo plenari
vices suas, tribuendo videlicet liberam potestatem, &
auctoritatem, ac omnino modum facultatem suam super
omnes & singulos fratres ejusdem Ordinis Capuccinos
nuncupatos, etiam si alio quovis nomine nuncupentur,
tam in capitibus, quæ in membris, publicè ac privatim
visitandi Congregationes in Provinciis, & Custodiis
omnibus eis subjectis, sive pro electione Vicariorum,
Discretorum, Custodum, & Guardianorum, sive pro
aliis utilibus negotiis, faciendo, seu fieri faciendo, no-
va loca, Conventus, seu Eremitoria recipiendi, Fra-
tres subditos corrigiendi, & puniendi, excommuni-
candi, & absolviendi, & incarcernandi, & à carcerebus
liberandi, contradictores ac rebelles per censuras ecclæ-
siasticas, & alia juris, ac dicti Ordinis remedia, etiam per
invocationem brachii secularis, vel Ecclesiastici, si opus
fuerit, compescendi, ac generaliter, specialiterque omnia
& singula circa fratres, conventus, domos, loca, & Ere-
mitoria hujusmodi faciendo, exercendi, & disponendi,
ordinandi, administrandi, ac statuendi, quæ Generalis
Magister dicti Ordinis circa Fratres, Conventus, domos,
loca, & Eremitoria Fratrum Conventualium nuncupato-
rum facere posset, si personaliter adesset, vel interesset,
ac easdem auctoritatem, potestatem, gratiam, & faculta-
tes per ipsum Magistrum generalem eidem Vicario ge-
nerali concessas, vel earum partem, aliis fratribus quos
ad hæc judicaverit idoneos committendi, & conceden-
di, necnon per ipsos prædicti Vicarii Commissarios com-
mitti, & concedi faciendo, & triduo elapsò, & electo
non confirmato, idem electus pro confirmato Sedis Apo-
stolicae auctoritate, cum plenaria potestate hujusmodi,
usque ad successoris electionem habeatur, & infra hoc
tempus officio suo, sine scitu omnium Vicariorum, &
Discretorum Provincialium, aut majoris eorundem re-
nuntiare nequeat. Posset tamen convocare omnes Vi-
carios, & discretos sibi subjectos infra tempus officii sui
in loco per ipsum deputando, quoties sibi opus visum
fuerit.

§. 6. Si verò generalis Vicarius infra officii sui tem-
pus ex hac luce migraverit, seu alias ab officio amotus
fuerit, Vicarius in cuius Provincia mori, vel amoveri
contigerit, nuntiet quam citius poterit omnibus Defini-
toribus Capitulo generalis immediate præcedentis, &
omnibus Vicariis provincialibus, ac de consilio, atque
consensu dotorum Vicariorum proximorum determinet
locum, & tempus, nisi fuissent per generale Capitulum,
vel per prædictum Vicarium ante obitum ipsius, ac amo-
rit. *Et que Vicario
deficiente, Va-
carius pro
vincie ager
de convocatio
Capitulo pro
aliorum cle-
ratione, & in-
terim primus
Definitus
exercitat offi-
cium Vicaria-*

*Et hoc idem
servetur de
ficienibus Vi
carii provin
cialibus.*

*Magister ge
neralis Ordini
nis minorum hu
jusmodi Capuc
cinae visitare
& corriger
posse.*

*Habitu Cas
pucinorum
coeris alii
prohibetur.
Ind prohibi
tus est etiam
habitu se
mili per mis
ta in conl. 1.1.
C. 1.1. XIIP
B. 1.1.
Declaratio
rica sed em
1.1. Ministris
& prioribus
prærogationem.*

*Extructio
bus & confi
d. pacem.*

tionem deputata, & convocet qui fuerint evocandi pro*in eis contenta quæcumque, ubi & quando opus fuerit,*
successoris Vicarii electione celebranda, quo*vacatio[nis ac quoties pro parte Vicariorum, & fratum Capuccino-*

tempore, auctoritate Sedis prædicta exerceat officium
*Vicarius hujusmodi primus Definitorum prædictorum, vel ipso deficiente, secundus, & sic de aliis succe
sive, cum plenaria potestate præmissa.*

§. 7. Et hoc idem censeatur de Vicariis Provincialibus cum eis mori vel amoeri contigerit, ac Provincias regi, & gubernari per primum ac alios Definidores successivæ Capituli provincialis immediate præcedentis, prout supra de Vicario generali statutum extitit, salva tempe & reservata prædicti Vicarii generali, ut præinititur potestate.

§. 8. Generalis verò tam Magister prædictus, quam Minister Ordinis Minorum hujusmodi, aut quisquam Ministrorum seu Magistrorum Provincialium, seu aliorum Fratrum dicti Ordinis, tam conventionalium quam de familia, sive de Observantia nuncupatorum, donec aliter per Sedem Apostolicam ordinatum fuerit, prædicto Vicario generali, seu ceteris Vicariis, vel cuiquam fratri eiusdem Congregationis de Capuccinis nuncupatae, molestiam seu impedimentum aliquod inferre non audiat, nec presumat, sub pena excommunicationis latæ sententie, privationis officii, omnimque actuum legitimorum, nisi quod præfatus Magister generalis, donec aliter per dictum Sedem ordinatum fuerit, per se dumtaxat personaliter visitare, & corriger posse, & valeat, prædictum Vicarium generalem, seu Fratres domum, locum, & Eremitorum eodem Fratum Capuccinorum nuncupatorum, piè, benignè, & charitatè ad meliorem frugem provocando. Et si quemquam, quod absit, reperterit criminosum, ipsum Vicarium de consilio & assensu majoris partis Vicariorum præmissorum, ceteros verò de consilio, & assensu majoris & senioris partis Fratrum domus, Eremitiorum, loci, vel Conventus Visitatorum in eodem loco, & non extra, corrige valeat & punire, penitentiare, ac emendare, secundum quod delicti qualitas exegerit faciendum. De regime verò ac cura prædictorum Fratrum Capuccinorum nuncupatorum se aliter non intromittat.